
 

 

COPIA 

 

C O M U N E   D I   G I A G L I O N E 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMNALE  
 

N. 7/2020 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: 'SECONDA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2020/2022 E 

CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE.'          

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale composto come segue 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1 REY Marco SINDACO Presente 

2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Presente 

3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 

4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 

5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 

6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 

7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 

8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 

9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 

10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 

11 GIORS Monica CONSIGLIERE Assente 

   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Dei suddetti consiglieri sono assenti: GIORS Monica 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alessandro BORODAKO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

 

Deliberazione di C.C n. 7 del 18.06.2020 

 
 

 

 

 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 E CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 

 

Introduce ed illustra in dettaglio e con dovizia di particolari cui si fa riferimento e rinvio 

nel presente verbale il Consigliere/Assessore Roberto Ronsil; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, 

integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione contabile degli enti locali; 

 

Premesso che l’art. 42, C. 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riserva al Consiglio 

comunale la competenza su programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani 

finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 

pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi 

annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da 

rendere per dette materie; 

 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 

118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le 

variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 3/20 del 09.04.2020 il Consiglio comunale ha approvato il 

DUP per il triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione 2020/2022 con i relativi 

allegati;  

- con deliberazione n. 27/20 del 23/04/2020 la Giunta comunale ha approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020/2022; 

 

Considerato che nella stessa seduta con deliberazione precedente si è provveduto ad 

approvare il Rendiconto per l’esercizio 2019 e relativi allegati; 

 
Visto l’art. 187 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, 
introdotto dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126, che qualifica la natura e l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione ed il cui secondo comma testualmente recita:  
“2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell'articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento 
di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota 
del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, 



 

 3 

sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di 
amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo 
stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione 
dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.”; 

 
Considerato che, l’Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove 
valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di 
previsione 2020-2022 che di seguito si illustrano. 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
Richiamata la nota del 05.10.2018 dove la Ragioneria dello Stato comunica a tutti gli enti il 
contenuto della circolare n. 25/18 del 03.10.2018 in armonia con le sentenze della Corte 
Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018 circa l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. Sulla 
base della circolare n. 25/18 e considerata la volontà dell’amministrazione, si procedere 
all’utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione desunto dall’ultimo rendiconto approvato in 
questa stessa seduta con delibera del Consiglio Comunale nella seduta del 18/6/2020. 

1) Utilizzo avanzo di amministrazione – parte investimenti per € 1.548.700,00 per i 

seguenti investimenti: 

> Realizzazione Palazzo delle feste – I Lotto =    € 900.000,00; 

> Completamento impianto sportivo comunale =    € 350.000,00; 

> Realizzazione area recupero e valorizzazione del verde =  € 200.000,00; 

> Realizzazione pista forestale Loc. Colombie-Grives =   €   98.700,00; 

 

2) Utilizzo avanzo di amministrazione – parte libera/disponibile per € 710.800,00 per le 

seguenti spese di parte corrente e in conto capitale: 

> Realizzazione nuovo impianto irriguo =     € 600.000,00; 

> Realizzazione pista forestale Loc. Colombie-Grives =   €     1.300,00; 

 per un totale di € 100.000,00  

> Manutenzione straordinaria Canale Maria Bona =   €   43.000,00; 

> Manutenzione straordinaria Ferrata delle Gorge=  €   35.000,00; 

> Acquisto segnaletica stradale =     €     6.500,00; 

> Opere di messa in sicurezza patrimonio comunale =  €   10.000,00; 

> Integrazione capitolo di spesa per organizzazione centro estivo e servizi extra-

scolastici – Rif. Emergenza sanitaria CoviD-19 =   €     5.000,00; 

> Prestazioni di servizi derivanti da Emergenza sanitaria CoviD-19 = € 10.000,00. 

 (somme a disposizione) 

 

Considerato che si registrano le ulteriori variazioni contabili di parte corrente per le 

seguenti necessità a disposizione dell’area tecnica e dell’area 

amministrativa/contabile: 

> Integrazione capitolo di spesa per manutenzione di parchi e giardini per € 5.000,00; 

> Integrazione capitolo di spesa servizi informatici per € 3.000,00; 

> Integrazione capitolo di spesa gasolio da riscaldamento uffici comunali per € 

3.000,00; 

> Integrazione capitolo di spese per funzionamento ufficio tecnico per € 1.000,00; 

> Integrazione capitolo di spesa per acquisto beni adempimenti previsti dal D.Lgs 

81/08 per € 1.000,00; 

> Integrazione capitolo di spesa per acquisto beni di manutenzione di parchi e giardini 

per € 500,00; 

> Integrazione capitolo di spesa per personale a scavalco per € 2.350,00 nelle more 

della definizione del concorso per la sostituzione del dipendente collocato a riposo al 

30.11.2019; 

A copertura si effettueranno in prevalenza storni di capitoli di spesa eccessivamente 

stanziati e maggiori entrate già verificatesi. 

 

 

 



 

 4 

Ravvisata, pertanto, la necessità di disporre di una variazione al bilancio di previsione 

2020/2022, a valere sull’esercizio 2020 al fine di consentire le azioni sopra descritte e 

meglio rappresentate dall’allegato documento elaborato dal servizio finanziario, 

comprendente una manovra finanziaria che riguarda l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, maggiori entrate e storni di spesa, e corrispondenti nuove spese sul 

tit.  I e II nonché con l’istituzione di nuovi capitoli in uscita; 

 

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito: 
ENTRATE € SPESE € 

 2020   2020  

Entrate correnti € 5.000,00 - Spese correnti € 30.850,00         
- € 10.850,00 

- 

Entrate c/capit. - - Spese c/capit. € 2.244.500,00 - 

Utilizzo avanzo – parte 
investimenti 

€ 1.548.700,00     

Utilizzo avanzo – parte 
libera 

€ 710.800,00     

      

TOT. € 2.264.500,00 - TOT. € 2.264.500,00 - 

 

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa 

per l’esercizio 2020; 

 

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022, adottato dal C.C. con atto 3/20 del 09.04.2020, 

per la parte relativa agli investimenti e alle fonti di finanziamento; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere contestualmente anche all’aggiornamento per 

integrazione del Piano Triennale Opere pubbliche triennio 2020/2022 per le opere 

superiori a € 100.000,00 oggetto della presente variazione di bilancio, le cui schede 

vengono allegate alla presente deliberazione; 

 
Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della 
variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come 
da prospetti allegati; 

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di 

bilancio 2017). 

 

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

Preso atto che il revisore del conto, relativamente alla presente proposta di 

deliberazione, ha espresso il parere di regolarità contabile; 

 

Dato atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico 

amministrativa; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento di contabilità; 

 

 

 

 



 

 5 

 

Dato atto che non risultano interventi di rilievo; 

 

 

 

 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

PRESENTI:          10 

VOTANTI:              8 

ASTENUTI:            2 (Campo Bagatin – Olocco) 

FAVOREVOLI:       8 

CONTRARI:          = = 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo. 

 

Di provvedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera b e 

175, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. 

n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014 alla variazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 – Es. 2020; 

 

Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022 – competenza 2020 - 

quale risulta dal prospetto analitico allegato, che forma parte integrante della presente 

deliberazione, in entrata e uscita – a pareggio – come di seguito riassunto: 

 
ENTRATE € SPESE € 

 2020   2020  

Entrate correnti € 5.000,00 - Spese correnti € 30.850,00         
- € 10.850,00 

- 

Entrate c/capit. - - Spese c/capit. € 2.244.500,00 - 

Utilizzo avanzo – parte 
investimenti 

€ 1.548.700,00     

Utilizzo avanzo – parte 
libera 

€ 710.800,00     

      

TOT. € 2.264.500,00 - TOT. € 2.264.500,00 - 

 

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per 

l’esercizio 2020; 

 

Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato il Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022; 

 

Di modificare ed integrare, sulla base delle motivazioni in narrativa espresse e qui 

integralmente richiamate, il piano triennale Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022; 

 

Di adottare le nuove schede del Piano Triennale Opere pubbliche 2020/2022 e relativo 

elenco annuale 2020, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 

elaborate sulla base dei modelli approvati dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 11 novembre 2011; 

 

Di pubblicare l’integrazione al programma Triennale OOPP 2020/2022 all’Albo Pretorio 

e sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale per 60 gg consecutivi; 



 

 6 

 

Di rilevare che il bilancio di previsione 2020/2022, a seguito delle allegate variazioni, 

presenta un pareggio come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi 

dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 

del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento sono 

rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da 

prospetti allegati; 

 

Di dare atto che sulla presente deliberazione il Revisore dei conti ha dato parere 

favorevole, in conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 

del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 

 

Successivamente il CONSIGLIO COMUNALE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

sopracitato T.U.E.L. 267/2000; 

 

Con una seconda e distinta votazione espressa in forma palese per alzata di mano e 

con il seguente risultato: 

PRESENTI:        10 

VOTANTI:           8 

ASTENUTI:         2 (Campo Bagatin – Olocco) 

FAVOREVOLI:    8 

CONTRARI:       = = 

 

 

D E  L  I  B  E  R  A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi di legge. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to REY Marco            F.to Dott. Alessandro BORODAKO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Giaglione, lì 09.07.2020  

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott. Alessandro 

BORODAKO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       09.07.2020 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ divenuta esecutiva in data   .  .     per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

09.07.2020 al 24.07.2020 n.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Giaglione, lì   .  .     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                             
F.to Dott. Alessandro BORODAKO                                                                                


